
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 2 26/04/2023

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
2022.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2023, addì ventisei del mese di Aprile alle ore 19:00, presso la Sala Consiliare della Città di Magenta 
in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Aloi Luca Alberto, si è riunito il 
Consiglio Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

N° Nome Qualifica Presenza
1 DEL GOBBO LUCA CONSIGLIERE SI
2 PELIZZARI ALESSANDRO CONSIGLIERE SI
3 MORABITO ROCCO CONSIGLIERE SI
4 FAVA FRANCESCA CONSIGLIERE SI
5 BERTOGLIO ALESSANDRO BRUNO VICE PRESIDENTE SI
6 COFRANCESCO ALESSIO PIETRO CONSIGLIERE SI
7 ALOI LUCA ALBERTO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

8 BARONI MAURIZIO CONSIGLIERE SI
9 ISPANO FABRIZIO CONSIGLIERE SI
10 CATTANEO LAURA CONSIGLIERE SI
11 MALTAGLIATI MARCO CONSIGLIERE SI
12 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
13 RONDENA LUCA CONSIGLIERE SI
14 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE AG
15 DI GREGORIO MATTEO CONSIGLIERE SI
16 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI
17 BERTANI ROBERTO ANGELO CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 16 ASSENTI: 1



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 26/04/2023

DELIBERA N° 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Visti:
 l’art. 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 gli artt. 151, comma 6, 227 e segg. del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in materia di Rendiconto della 

Gestione e dei suoi allegati;
 l’art. 11, commi 4 e 6 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, in materia di schemi, allegati e

relazione sulla gestione relativi al Rendiconto;
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – allegato 4/2 al D.Lgs.

23/06/2011, n. 118, in materia di riaccertamento ordinario dei residui;
 l’art. 51 dello Statuto del Comune di Magenta;

Richiamati:

 il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, approvato dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 109 in data 14/07/2021;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2022 con cui è stata approvata la Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il periodo 2022/2024;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 05/04/2022 con cui è stata approvata la variazione al 
Fondo pluriennale vincolato;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 05/04/2022 con la quale, a seguito del riaccertamento 
ordinario, è stato approvato l’elenco dei residui attivi e passivi;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2022 con cui è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2021;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 05/05/2022 con la quale è stata approvata la 
variazione di cassa e variazione dei residui a seguito del riaccertamento ordinario;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 22/04/2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2022, limitatamente all’assegnazione delle risorse 
finanziarie;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 10/06/2022 con cui è stato approvato il PEG/Piano 
della Performance 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/07/2022 con cui è stata approvata la variazione 
di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/07/2022 con cui si è dato atto del permanere 
degli equilibri generali di Bilancio;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22/09/2022 con cui è stata approvata la seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 09/11/2022, con la quale sono state approvate le 
Linee Programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29/11/2022 con cui è stata approvata la terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024;

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2022 – 2023 – 2024 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 13.12.2022;

 la determinazione del Dirigente del Settore Finanziario e Amministrativo n. 1330 del 30/12/2022 con 
cui è stata approvata la variazione agli stanziamenti relativi al fondo pluriennale vincolato; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25/01/2023 ad oggetto: “Esercizio finanziario 2022: 
Approvazione verbale di chiusura.”;

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2022.



 la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 03/04/2023 efficace ai sensi di legge, con la quale 
si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi derivanti dalla gestione degli anni 2022 
e precedenti e si è dato atto delle relative risultanze da inserire nel conto del bilancio ai sensi dell’art. 
228, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché si è provveduto alla variazione degli 
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio approvato ai sensi dell’art. 
3, comma 4 del D.Lgs 23/06/2011 n. 118;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 03/04/2023 con la quale si è provveduto ad 
approvare la proposta di rendiconto relativa all'esercizio 2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 03/04/2023 con cui sono stati approvati i conti 
dell’economo, degli agenti contabili e del tesoriere comunale;

Visti, altresì:
 il Titolo IV del vigente Regolamento di Contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 33 del 28 aprile 2016 e ss.mm.ii., che disciplina i contenuti e le modalità di 
approvazione del Rendiconto annuale di Gestione;

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 ed il D.P.C.M. del 28/12/2011 in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

 il Titolo VI “Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione” del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che, ai sensi del D.M. Economia e Finanze del 23/12/2009, è stata verificata la corrispondenza tra 
le risultanze contabili del bilancio e i dati Siope del mese di dicembre 2022 contenenti i valori di riferimento 
e la relativa situazione delle disponibilità liquide, così come risultanti dall’archivio gestito dalla Banca 
d’Italia;

Premesso che:
 a norma dell’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 la proposta di rendiconto, unitamente alla 

relazione della Giunta, è sottoposta al Consiglio Comunale ai fini dell’approvazione entro il termine 
del 30 aprile;

 in applicazione dell’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 60, comma 3, del 
Regolamento di Contabilità Comunale, lo schema di Rendiconto è stato messo a disposizione dei 
Consiglieri Comunali entro il ventesimo giorno antecedente la data fissata per la seduta consiliare di 
approvazione del Rendiconto medesimo;

 con la menzionata deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 03/04/2023, è stato approvato lo 
schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 da sottoporre all’approvazione del Consiglio 
comunale, una volta acquisito il parere dell’Organo di revisione;

Dato atto che risultano allegati al Rendiconto della gestione i seguenti allegati:
1) ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:
 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 

28/12/2018;
 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione dei soggetti considerati 

del gruppo amministrazione pubblica, di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato 
al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche, con riferimento al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce (anno 2021);

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

2) ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118:
 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;
 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;
 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;



 il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali;

 il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
 l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;
3) il prospetto dei dati SIOPE;
4) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

Dato atto, altresì, che sono inoltre allegati alla presente deliberazione consiliare di approvazione del 
Rendiconto del Comune di Magenta per l’esercizio 2022:

a) ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138 convertito nella Legge 14/09/2011, n. 
148, il prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2022, sottoscritto dal 
Segretario Generale, Responsabile del Servizio Finanziario e dal Collegio di Revisione;

b) l’elenco dei debiti/crediti al 31/12/2022 tra Ente e società controllate, partecipate e Ente 
strumentali sottoscritto dal collegio dei Revisori dei Conti;

c) la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisita in data 05/04/2023 – verbale n. 4;

Rilevato che:

 sono depositati agli atti, unitamente alla presente proposta e agli allegati ex lege, il conto del 
Tesoriere, i conti degli agenti contabili a denaro, i conti dei consegnatari dei beni mobili, parificati 
con le risultanze delle scritture contabili dell’Ente e sottoposti al Collegio dei Revisori;

 l’Ente non risulta in situazione strutturalmente deficitaria (come rilevabile dagli specifici parametri 
allegati al rendiconto di gestione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, disequilibrio 
finanziario o dissesto ai sensi degli artt. 242 e segg. del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

 l’Ente non ha in corso prodotti finanziari derivati e non è di conseguenza tenuto alla redazione del 
prospetto di riepilogo di cui all’art. 3, comma 8 della Legge 22/12/2008, n. 203 (attualmente da 
indicare nella Nota integrativa al Bilancio);

 le entrate per sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni del Codice della Strada 
(D.Lgs. 30/04/1992, n. 285) sono destinate alle finalità indicate dalla medesima norma per le quote 
previste (artt. 142 e 208);

 l’Ente ha rispettato gli equilibri di finanza pubblica;

 alla “Relazione ex art 151 comma 6 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267” viene allegato un prospetto 
attestante i tempi di pagamento nelle forme e con le modalità indicate all'art. 41 del D.L. 
24/04/2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014, n. 89, che evidenzia il 
tempo medio ponderato di pagamento pari a 28 giorni;

 da apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente, non risultano debiti fuori Bilancio da riconoscere e 
finanziare alla data del 31/12/2022;

 l’Ente ha definito gli accantonamenti ed i vincoli all’avanzo di amministrazione 2022 secondo le 
modalità indicate nel principio contabile della programmazione di Bilancio allegato A/1 al D. Lgs 
23.0.6.2011 n. 118 e ss.mm.ii. punto 13.7, evidenziando tra l’altro il fondo vincolato per l’esercizio 
funzioni fondamentali in via provvisoria, con riserva di ridefinizione dell’importo ad esito della 
certificazione da produrre entro il 31 maggio 2022;

Ritenuto:
 di approvare il Rendiconto della Gestione 2022 di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;
 di approvare la Relazione della Giunta sull’efficacia dell’azione amministrativa anno 2022 di cui 

all’allegato 12), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 di approvare gli allegati ex lege, come indicato in premessa, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;
 di dare atto che il fondo derivante dalle risorse assegnate per gli esercizi 2020 e 2021 ai sensi degli 

artt. 106 del D.L. 19/05/2020, n. 34 e 39 del D.L. 14/08/2020, n. 104 e art. 1, comma 822 della legge 
30/12/2020, n. 178 vincolate a ristorare la perdita di gettito e le maggiori spese connesse 



all’emergenza epidemiologica da Covid 19 come previsto dall’art. 1, comma 823 della legge 
30/12/2020, n. 178 è stato costituito in avanzo vincolato in via provvisoria con riserva di 
ridefinizione dell’importo ad esito della certificazione da produrre entro il 31 Maggio 2023;

 di destinare l’utile di esercizio derivante dal conto economico, pari ad € 438.438,20 a riserva del 
patrimonio netto, in applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità 
economico-patrimoniale di cui all’Allegato A/3 al D.P.C.M. 28/11/2011;

Tutto ciò premesso;

Viste le norme vigenti relative all'approvazione del Rendiconto della gestione 2022 e gli atti elaborati dagli 

uffici del Settore Finanziario e Amministrativo; 

Visti i pareri espressi, in relazione alle proprie competenze, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, dal Segretario Generale in sostituzione, quale vicario, del 
Dirigente pro tempore del Settore Finanziario e Amministrativo, giusto il Decreto Sindacale n. 22 del 
02.12.2022 recante “Individuazione modalità di attribuzione funzioni vicarie dei Dirigenti assenti”;

Con voti n. 11 favorevoli, n. 5 contrari (Bertani, Minardi, Di Gregorio, Rondena, Salvaggio) e nessun 
astenuto, resi con sistema elettronico da n. 16 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e 
proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di approvare il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2022 nelle risultanze contabili, 
finanziarie, economico e patrimoniali riassumibili come segue:

A) CONTO DEL BILANCIO

In conto residui In conto 
competenza

Totale

Fondo di cassa al 1/01/2022 7.539.438,32

Riscossioni 5.774.887,25 26.216.170,38 31.991.057,63

Pagamenti 6.591.160,42 22.741.871,73 29.333.032,15

Fondo di cassa al 31/12/2022 10.197.463,80

In conto residui In conto 
competenza

Totale

Fondo di cassa al 31/12/2022 10.197.463,80

Residui attivi 5.298.640,36 6.460.703,61 11.759.343,97

Residui passivi 5.917.558,45 9.506.776,22 15.424.334,67

Fondo pluriennale spese correnti 227.601,75

Fondo pluriennale spese in conto 
capitale

492.294,25

Risultato di amministrazione 5.812.577,10



COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022

Parte accantonata

Fondo perdite società partecipate Euro        4.510,80
Altri accantonamenti Euro        226.766,05
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 Euro 3.412.175,30

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili Euro   474.652,43
Vincoli derivanti da trasferimenti Euro   886.923,47
Vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui Euro       325.826,08

Parte destinata agli investimenti Euro       444.176,28

Parte disponibile Euro     37.546,69

B) CONTO ECONOMICO

A) Componenti positivi della gestione Euro 28.937.213,99
B) Componenti negativi della gestione Euro 28.870.703,36

Differenza (A-B) Euro      66.510,63

C) Proventi e oneri finanziari Euro    207.364,78

D) Rettifiche di valore attività finanziarie Euro               0,00

E) Proventi e oneri straordinari Euro    449.758,15    

Imposte Euro    285.195,36

Risultato dell’esercizio Euro    438.438,20

destinato a Patrimonio Netto – Risultati economici d’esercizi precedenti.

C) STATO PATRIMONIALE

Il conto del patrimonio redatto in base all’art. 230 del Decreto Legislativo 267/2000 e del regolamento di 
contabilità presenta le seguenti risultanze finali:

Totale Attivo € 110.641.224,55
Totale Passivo € 110.641.224,55

Nel passivo è compreso il patrimonio netto di Euro 71.627.687,93.

2. Di approvare la Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000.



3. Di approvare gli allegati ex lege contenuti come indicato in premessa nei documenti allegati alla presente 
deliberazione quali parte integrante e sostanziale.

4. Di dare atto:
a. della non esistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2022;
b. della non sussistenza delle condizioni di deficitarietà strutturale.

5. Di dare atto che, in relazione ai risultati del conto in esame, non sono necessari provvedimenti di 
riequilibrio.

6. Di dare atto del rispetto del saldo di finanza pubblica, come disposto delle leggi vigenti.

7. Di dare atto che il fondo derivante dalle risorse assegnate per gli esercizi 2020 e 2021 ai sensi degli artt. 
106 del D.L. 19/05/2020, n. 34 e 39 del D.L. 14/08/2020, n. 104 e art. 1, comma 822 della legge 
30/12/2020, n.178 vincolate a ristorare la perdita di gettito e le maggiori spese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid 19 come previsto dall’art. 1, comma 823 della legge 30/12/2020, n. 178 è stato 
costituito in avanzo vincolato in via provvisoria con riserva di ridefinizione dell’importo ad esito della 
certificazione da produrre entro il 31 Maggio 2023.

8. Di destinare l’utile di esercizio derivante dal conto economico, pari ad € 438.438,20 a riserva del 
patrimonio netto, in applicazione del principio contabile applicato concernente la contabilità economico-
patrimoniale di cui all’Allegato A/3 al D.P.C.M. 28/11/2011.

9. Di disporre di rendere noto al pubblico a norma di Legge, l'avvenuta approvazione del Rendiconto 2022.

Allegati:
1) Rendiconto di gestione 2022;
2) Piano degli indicatori di bilancio;
3) Certificazione violazioni al codice della strada - esercizio 2022;
4) Servizi a domanda individuale;
5) Elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2022;
6) Siope – incassi
7) Siope – pagamenti
8) Siope – disponibilità liquide
9) Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione dei soggetti 

considerati del gruppo amministrazione pubblica
9b) Fondazione Cap - Rendiconto degli incassi, dei pagamenti e Situazione Patrimoniale;
9c) Rocca Brivio Sforza in liquidazione - Bilancio di esercizio al 31-12-2021;

10) Attestazione inesistenza di debiti fuori bilancio;
11) Nota integrativa al rendiconto della gestione anno 2022;
12) Relazione della Giunta al rendiconto della gestione dell’esercizio anno 2022;
13) Delibera CC n. 39/2022 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio (articolo 193 del decreto 

legislativo 267/2000)”;
14) Delibera GC n. 50/2023 “Approvazione del rendiconto della gestione degli agenti contabili 

per l'esercizio finanziario 2022”;



15) Delibera GC n. 51/2023 “Riaccertamento ordinario dei residui ex articolo 3 comma 4 del 
Decreto Legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni.”;

16) Delibera GC n. 52/2023 “Approvazione della proposta di rendiconto per l’esercizio 2022”;
17) Debiti-crediti società partecipate;
18) Elenco dei crediti inesigibili;
19) Elenco dei residui attivi;
20) Elenco dei residui passivi;
21) a) Relazione Servizi sociali;

b) Relazione Asili nido;
22) Asseverazione dell’Organo di revisione sulla verifica dei debiti e crediti tra il Comune e le 

Società partecipate al 31.12.2022;
23) Relazione dell’Organo di revisione sullo schema di rendiconto anno 2022 - Verbale n. 4 del 

05.04.2023.



Delibera C.C. n. 2 in data 26/04/2023

OGGETTO
:

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2022.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Aloi Luca Alberto Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


